Дело 1-481/2023

50RS0№-19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Пушкино М.О. 

<

дата>

Пушкинский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Дубиной И.Ю.,

с участием государственного обвинителя - заместителя Пушкинского горпрокурора ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника - адвоката Усачевой Е.Н. - удостоверение №, ордер №, 

при секретаре Петровой Я.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, 

<

дата> года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, образование среднее специальное, незамужней, имеющей малолетнюю дочь, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; не работающей; зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, г.о. Пушкинский, р.

<

адрес>; фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, г.о. Пушкинский, 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес>; судимой 

<

дата> мировым судьей 311-го судебного участка Пушкинского судебного района 

<

адрес> по ст.ст. 30 ч. 3, 158 ч. 1 УК РФ к 240 часам обязательных работ; постановлением мирового судьи 311-го судебного участка Пушкинского судебного района 

<

адрес> от 

<

дата> не отбытое наказание в виде 212 часов обязательных работ заменено на лишение свободы сроком на 26 дней с отбыванием наказания в колонии-поселении,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158.1; 158 ч. 1; 158.1; 30 ч. 3,158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах: 

ФИО2 на основании постановления мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> и 

<

адрес>, и.о. мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> и 

<

адрес>, от 

<

дата>, вступившего в законную силу 

<

дата>, привлечена к административной ответственности по ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, и ей назначено административное наказание в виде штрафа в размере 3.000 рублей. Понимая, что в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ она является лицом, подвергнутым административному наказанию, ФИО2 

<

дата> в период времени с 16 часов 19 минут до 16 часов 20 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятёрочка №» № расположенного по адресу: 

<

адрес>, городской округ Пушкинский, 

<

адрес>, помещение 6,2, подошла к закрытой витрине - холодильнику, откуда тайно похитила 6 пачек сливочного мала «ЭКОМИЛК масло традиционное сл. н/с в/с 82,5% 180г» стоимостью за 1 пачку 99 рублей 55 копеек, на общую сумму 597 рублей 30 копеек; 9 пачек масла сливочного «Брест-Литовск сладко-сливочное несолёное 72,5% 180г» стоимостью за 1 пачку 119 рублей 70 копеек, на общую сумму 1 077 рублей 30 копеек; 4 пачки сливочного масла «Брест-Литовск сладко-сливочное несолёное 82,5% 180г» стоимостью за 1 пачку 100 рублей 48 копеек, на общую сумму 401 рубль 92 копейки, а всего похитила на общую сумму 2 076 рублей 52 копейки. Спрятав указанные продукты в бумажный пакет тёмного цвета, находившийся при ней, ФИО2 вышла с ними из помещения торгового зала магазина на улицу, не оплатив вышеуказанный товар, и скрылась с ним с места совершения преступления скрылась, притчинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2 076 рублей 52 копейки.

Она же, ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

ФИО2 

<

дата> в период времени с 21 час 58 минут до 22 часов, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятёрочка №» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, городской округ Пушкинский, 

<

адрес>, 2-й 

<

адрес>, помещение 515, подошла к открытой витрине-стеллажу, откуда тайно похитила 3 банки ветчины «ГАСТРОНОМ № Ветчина 325г ФИО3» стоимостью за 1 банку 60 рублей 83 копейки, на общую сумму 182 рубля 49 копеек; 1 банку «МЯС. ФЕРМА ФИО4 тушёная в/с ГОСТ 525г» стоимостью 271 рубль 06 копеек; 7 банок «МЯС. ФЕРМА ФИО4 тушеная в/с ГОСТ 325г» стоимостью за 1 банку 173 рубля 19 копеек, на общую сумму 1 212 рублей 33 копейки; 6 банок «ФИО5 тушеная в/с 338г» стоимостью за 1 банку 136 рублей 76 копеек, на общую сумму 820 рублей 56 копеек; 2 банки «ФИО4 ГОСТ в/с (ЛИТОГРАФИЯ) 338г КЛАССИК» стоимостью за 1 банку 112 рублей 86 копеек, на общую сумму 225 рублей 72 копейки; 5 банок «ФИО6 ГОСТ ЭКСТРА ЛИТОГРАФИЯ 338г» стоимостью за 1 банку 116 рублей 66 копеек, на общую сумму 583 рубля 30 копеек, а всего похитила на общую сумму 3 295 рублей 46 копеек. Спрятав указанные продукты в полимерный пакет тёмного цвета, находившийся при ней, ФИО2 вышла с ними из помещения торгового зала магазина на улицу, не оплатив похищенный ею товар, и скрылась с ним с места совершения преступления, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3 295 рублей 46 копеек.

Она же, ФИО2 совершила мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

ФИО2 на основании постановления мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> и 

<

адрес>, и.о. мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> и 

<

адрес>, от 

<

дата>, вступившего в законную силу 

<

дата>, привлечена к административной ответственности по ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, и ей назначено административное наказание в виде штрафа в размере 3 000 рублей. Понимая, что в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ она является лицом, подвергнутым административному наказанию, ФИО2 

<

дата> в период времени с 17 часов 32 минут до 17 часов 34 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятёрочка №» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, городской округ Пушкинский, р.

<

адрес>, подошла к закрытой витрине-холодильнику, откуда тайно похитила 10 пачек масла сливочного «Брест-Литовск сладко-сливочное несолёное 72,5% 180г» стоимостью за 1 пачку 89 рублей 78 копеек, на общую сумму 897 рублей 80 копеек; 10 пачек сливочного масла «Брест-Литовск сладко-сливочное несолёное 82,5% 180г» стоимостью за 1 пачку 100 рублей 14 копеек, на общую сумму 1 001 рубль 40 копеек, а всего похитила на общую сумму 1 899 рублей 20 копеек. Спрятав указанные продукты в полимерный пакет тёмного цвета, находившийся при ней, ФИО2 вышла с ними из помещения торгового зала магазина на улицу, не оплатив похищенный ею товар, и скрылась с ним с места совершения преступления, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 899 рублей 20 копеек.

Она же, ФИО2 совершила покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

ФИО2 на основании постановления мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> и 

<

адрес>, и.о. мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> и 

<

адрес>, от 

<

дата>, вступившего в законную силу 

<

дата>, привлечена к административной ответственности по ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, и ей назначено административное наказание в виде штрафа в размере 3 000 рублей. Понимая, что в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ она является лицом, подвергнутым административному наказанию, ФИО2 

<

дата> в период времени с 17 часов 49 минут до 17 часов 54 минут, находясь в помещении торгового зала в помещении торгового зала «Пятёрочка №» ООО «Агроаспект», расположенного по адресу: 

<

адрес>, городской округ Пушкинский, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> «А», подошла к закрытой витрине-холодильнику, откуда тайно похитила 1 банку супа «Пятёрочка кафе суп гороховый классический 250г» стоимостью 48 рублей 25 копеек; 1 банку супа «Пятёрочка кафе суп борщ украинский с курицей 250г» стоимостью 44 рубля 85 копеек, спрятала их в трикотажный рюкзак, находившийся при ней. После этого ФИО2 проследовала в соседний отдел с рыбной продукцией, где подошла к закрытой витрине-холодильнику, откуда тайно похитила 4 упаковки рыбы «ЭКСТРА ФИШ Форель с/с филе кусок 200г» стоимостью за 1 упаковку 231 рубль 32 копейки, на общую сумму 925 рублей 28 копеек; 2 упаковки рыбы «Форель филе-кусок холодного копчения 150г» стоимостью за 1 упаковку 198 рублей 85 копеек, на общую сумму 397 рублей 70 копеек, которые также спрятала в трикотажный рюкзак, находившийся при ней. Затем ФИО2 проследовала в отдел с колбасной продукцией, подошла к открытой витрине-холодильнику, откуда тайно похитила 1 батон колбасы «ПК Варшавская традиционная 350г (ТМ Черкизово)» стоимостью 70 рублей 92 копейки; 1 упаковку колбасы «МИКОЯН Колбаса деликатесная серв. нарезки» стоимостью 40 рублей 00 копеек и спрятала указанные продукты в трикотажный рюкзак, находившийся при ней. После этого ФИО2 прошла в отдел с готовыми полуфабрикатами, подошла к закрытой витрине-холодильнику, откуда тайно похитила 2 упаковки «Котлета по-киевски с картофельным пюре» стоимостью за 1 упаковку 73 рубля 89 копеек, на общую сумму 147 рублей 78 копеек, спрятав указанные продукты в трикотажный рюкзак, находившийся при ней. Затем ФИО2 прошла в отдел с кормами для животных, подошла к открытой витрине-стеллажу, откуда тайно похитила 1 пачку корма «Whiskas рагу с курицей 75г» стоимостью 19 рублей 55 копеек и спрятала ее в трикотажный рюкзак, находившийся при ней. После этого ФИО2 прошла в отдел с алкогольной продукцией, подошла к открытой витрине-стеллажу, откуда тайно похитила 1 бутылку «Коктейль Висковый напиток Крейзи ФИО 0,5л» стоимостью 257 рублей 50 копеек; 1 пачку чипсов «Лейз Сметана лук» стоимостью 63 рубля 28 копеек, спрятав указанные продукты в трикотажный рюкзак, находившийся при ней. С вышеуказанными похищенными товарами ФИО2 проследовал к выходу из торгового зала, не оплатив похищенный ею товар, намереваясь скрыться с места совершения преступления. Однако ФИО2 не довела свой преступный умысел до конца по не зависящим от неё обстоятельствам, так как была задержана сотрудником магазина. Своими противоправными действиями, в случае доведения своего преступного умысла до конца, ФИО2 могла бы причинить ООО «Агроаспект» материальный ущерб на общую сумму 2 015 рублей 11 копеек.

После консультации с защитником подсудимой ФИО2 было добровольно заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, поскольку она согласна с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Учитывая, что преступления, в совершении которых обвиняется ФИО2, относятся к категории небольшой тяжести, подсудимая согласна с предъявленным обвинением; ей разъяснены сущность и последствия особого порядка судебного разбирательства; ходатайство заявлено после консультации с защитником; обвинение, с которым согласна подсудимая ФИО2 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу; государственный обвинитель, представители потерпевших не возражают против применения данной процедуры, суд нашел возможным постановить приговор с применением особого порядка судебного разбирательства.

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по двум преступлениям по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ; по ст. 30 ч. 3 ст. 158.1 УК РФ, как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ; по ст. 158 ч. 1 как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

При назначении наказания подсудимой ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ей преступлений, данные о ее личности, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной, условия жизни ее семьи. 

К обстоятельствам, смягчающим ФИО2 наказание, суд в соответствии с ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ относит полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, явку с повинной, полное добровольное возмещение материального ущерба потерпевшим, а также то, что она имеет малолетнюю дочь, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Обстоятельств, отягчающих ФИО2 наказание, судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, всей совокупности смягчающих обстоятельств суд приходит к выводу, что исправление ФИО2 возможно без реального отбывания наказания и считает возможным назначить ей наказание с применением ст. 73 УК РФ в виде условного осуждения к лишению свободы. Суд не находит оснований для назначения ей более мягкого наказания.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает положения ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158.1; 158 ч. 1; 158.1; 30 ч. 3, 158.1 УК РФ, и назначить ей за каждое из этих преступлений наказание в виде лишения свободы на срок ЧЕТЫРЕ месяца. 

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений назначить ФИО2 окончательное наказание путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы на срок ОДИН год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком ОДИН год.

Возложить на ФИО2 обязанности: в период испытательного срока не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденного /уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства/, один раз в месяц являться в этот орган на регистрацию; пройти обследование в наркологическом диспансере и при необходимости и отсутствии противопоказаний пройти курс лечения от наркомании.

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде – отменить.

Вещественные доказательства 

- видеозапись с камер видеонаблюдения - хранить в материалах уголовного дела; 

- 4 упаковки рыбы «ЭКСТРА ФИШ Форель с/с филе кусок 200г»; 1 батон колбасы «ПК Варшавская традиционная 350г (ТМ Черкизово)»; 1 пачку корма «Whiskas рагу с курицей 75г»; 1 бутылку «Коктейль Висковый напиток Крези ФИО 0,5л»; 1 пачку чипсов «Лейз Сметана лук 140гр»; 1 упаковку колбасы «МИКОЯН Колбаса деликатесная серв. нарезки»; 2 упаковки «Котлета по-киевски с картофельным пюре»; 2 упаковки рыбы «Форель филе-кусок холодного копчения 150г»; 1 банку супа «Пятёрочка кафе суп гороховый классический 250г»; 1 банку супа «Пятёрочка кафе суп борщ украинский с курицей 250г», находящиеся на ответственном хранении у представителя магазина «Пятёрочка №» ООО «Агроаспект» ФИО, - вернуть в распоряжение ООО «Агроаспект».

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Пушкинский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционных жалоб, принесения апелляционного представления осужденная вправе в течение 15 суток со дня вручения ей копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: И.Ю. Дубина